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Jäljennös . 

Pöl j än kivikautinen asuinpaikka 

Siilinjärvellä . 

Syysk . 20 p . 1927 saapui museoon n:ona 8Rl6 luetellut neljä 

kampakoristeista 

oppilas ~raija 

saviastianpalasta , jotka Kuopion yhteiskoulun 

Nissinen oli löytänyt Siilinjärveltä , Pöljän py-

säkin lähellä sijaitsevan, isänsä agr . Tatu Nissisen omistaman 

huvilan maalta . Löytöpa i kka on aivan rauta tien vieressä Pöljän-

järven eteläpÄässä , Savolanlahden koillisella rannalla , niinkuin 

paikallisten tilankarttojen mukaan tehdystä karttaluonnoksesta 

näkyy (karttaliite 1) . 

Nissisen 

Pöljänjärven 

kwnmallakin 

huvilan löytöpaikasta n . 160 m kaakkoon sijaitsevan, 

länsipuolisiin taloihin vievän kylätien ylikäytävän 

puolella havaittiin rautatieleikkauksen koillisessa 

reunassa kivikauden kulttuurimaata ja kaivettiin näissä kahdessa 

kohdassa yhteensä 100 m2 . 

I:ssR kaivauksessa tutkittiin ylikäytävältä Pöljän pysäkille 

vievän tien viereen avatun santakuopan ja rautatieleikkauksen 

v~listä maakielekett~ 43 m2 laajalta (kartta 2) . Lyijyhietaker-

roksen peitt?mä , likaantunut kangashieta sisälsi aivan vähän 

löytöjä, mutta alue tutkittiin kuitenkin sannanoton uhkaaman 

hävityksen ti~ltä o Ruuduilla 0 , 1: i , k tuli 20 - 30 sm syvässä 

esiin 112 x 62 sm laaja kiveys (kartta 3 , valokuvat 2 - 5) , jonka 

reunakivet olivat keskisiä huomattavasti korkeammalla . Lieden 

keskikohdalta näyttivät kivet palaneen rikki , ja liettä puhdis-

tettaessa siitä irtaantui nokea ja kive.nmurskaa, niin että koh-

dalle syntyi valokuvissakin näkyvä ne 18 sm syvä kuoppa . Kai-

vettaessa tehtyjen havaintojen nojalla ei käy ratkaiseminen, 



onko liesi ehkä alusta alkaen tarkoitettu keskeltä matalammaksi , 

vai ovatko keskiset kivet palaneet rikki ja siten hävinneet . 

Kiveyksen koko alalla ja eteläisten reunakivien ulkopuolellakin 

oli nokimaata , ja sen ympärillä harmaata , tuhkanväristä , niinkuin 

valokuvasta 4 paraiten näkyy . Nokimaa ja harmaa maa muodostivat 

kiveyksen ulkopiirteitä , suunnilleen seuraavan, soikean täplän, • 

jonka leveys oli n . l m ja pituus 2 m (kartta 3) . Liesiki-

veys p.ei tettiin koskema ttomana paikalleen. Tyyppinsä hyvänä edus-

tajana se soveltuisi museoon tuotavaksi . 

II kaivaus toimitettiin n. 50 m I:stä kaakkoon, ylikäytävän 

toisella puolella, rataleikkauksen vieressä, jonka reunassa näkyi 

kulttuurimaasyvennys (kartta 7 ja valokuvat 7- 9) ja mistä kohdas-

ta paikkakuntalaiset ,kertoivat aikaisemmin löydetyn särkyneitä 

saviastioita . Kaivettu alue oli 20 m pitkä sekä luoteispäästä 

2 m ja kaakkoispäästä 4 m leveä, käsittäen 57 m2 (kartta 4 ja 

valok . 6) . Maa samallaista kivetöntä hietaa kuin I : ssä kaivaukses-

sa, ja eheä lyijyhietakerroksen (kartta 7 ja valokuvat 8 ja 9). 
Tässä toisessa kaivaµksessa kulttuurimaa oli verrattain väke-

v~ä , sisältäen runsaasti nokea ja palomaata , enimmäkseen hiekkaan 

sekaantuneina hajallisina ja epäsäännöllisinä , joiden rajoja oli 

vaikea määrätij ja joiden muodossa ja sijantumisessa ei havait-

tu erityistR j ? rjestelmää . Vain yhdessä kohdassa, ruuduilla 0-2: 

i - 1, asutusmerkit esiintyivät selkeämpinä ja yhtenäisenä ryhmänä . 

Ka i vausviilloksessa näkyi täällä 5-15 sm:n läpimittaisia, pyöreitä 

ja soikeita täpliä . 

Mainitut täplät kartoitettiin päällekkäisille kalkeeripapereil-

le kolmelta havaintotasolta, joista ylin viillettiin n. 30 sm sy-

vässä turpeen pinnasta , seuraava n . 48 sm syvässä ja alin n . 55 
sm syvässä (kartat 5 ja 6) . 

I : een karttaan merkittiin viisi täplää ruuduilla O:k ·ja 

1 :k ennen mainitun kulttuurimaasyvennyksen koillispuolella . 



II:een karttaan merkittiin viisi täplää I:n kartoituksen 

täplien kohdalle sekä lisäksi yhdeksän täplää viereisillä ruu-

duilJa. Valokuvat 10 ja 11 otettiin II:lta kartoitustasolta. 

III kartta piirrettiin suunnilleen keskimääräisen kulttuuri-

kerroksen pohjalta, ja jotkut siihen merkityt täplät ulottuivat 

vielä kartoitustason alapuolelle, pistäytyen koskemattomaan maahan. 

III:ssa kartassa on 17 täplää, niistä 4 I:ssä ja II:ssa kartois-

sa olleiden kohdalla, 5 II:n kartan täplien kohdalle osuvaa ja 

8 uutta, ylPmmillä tasoilla esiintymätöntä. 

Kartoitusten ja mittausten mukaan laaditusta kaavamaisesta 

leikkauskuvasta (kartta 8) nähdään, että täplät .alkavat verrattain 

syvä llä, suunnilleen kulttuurikerroksen puolivälissä. Samalla tasol-

la selkenivät karttaan pantaviksi myöskin Räisälän Pitkäjärven 

ja Jäkärlän I:n kaivauksen paalusijat ( SM 1918, s. 29, k. 3 
ja top. ark. J ä kä rlän kaiv. 1922), ja tämän Pöljän kaivauksen 

täplien tavoin ne myöskin osittain ulottuivat muuten koskemat-

tomaan pohjamaahan. Pöljässä täpliä oli eniten alimmaisella kar-

toitustasolla, vähimmin I:llä ylimmällä. 

Pöljän täplät ovat samanlaisia maahan · lyötyjen paalujen 

sijoja kuin a ikaisemmin Pitkäjärvellä ja Jäkärlässä kaivetut, 

vain näitä hoikempia ja osaksi matalampiakin. Toinen eroavaisuus 

on se, että Pöljäss8 paaluja on ollut tiheämmässä ja pienemmäl-

1 .. [J alalla kuin PitkäjRrvellä ja Jäkärlässä. Lisäksi Pöljän paa-

lutuksessa ei ilmene säännöllistä suunnittelua, vaan ne ovat ha-

jallisessa ryhI'lÄssä ruutujen O:i ja 0:1 palomaapesäkkeiden vä-

lissä ja sivulla. 

Mainituista palomaapesäkkeistä oli jälellä vain koilliset 

puoliskot, lounaisten osien hävittyä rataleikkauksessa. Tällä ta-

holla on saattanut tuhoutua myöskin paalureikiä. Joka tapauksessa 

paalureiät ja palomaapesäkkeet näyttävät kuuluneen yhteen, vaikkei 

kä ykään selvi_lle, minkälaisen laitelman ne ovat alkujaan muodos-



taneet. Kodasta ei voi olla kysymys, tuskin avoimesta tuuli-

katoksestakaan. Pikemminkin olisi otaksuttavissa paalujen kannat-

taneen kalan tai lihan savustustelinettä, johon on kuulunut 

kaksi tulisijaa. Tämän, paremman puutteessa, otaksun savustus-

laitteen rakennetta ei voida hahmoitella epäsäännöllisesti ~yh

mittyineiden paalusijojen nojalla. Paaluja tuskin lienee ollut 

yhtaikaa pystyssä kaikissa sijoissa. Syvyyssuhteistakaan ei pääs-

tä sen pi ten,mälle kuin siihen ylimalkaiseen päätelmään, että a-

linna esille tulleet ovat vanhimpia. Pieni kaakkoinen tulisija 

saattaa niinikään olla luoteista vanhempi, koska se selkeni kart-

taan pantavaksi vasta toisella kartoitustasolla. 

Euutamat muut Suomen kivik. asuinpaikoilla tavatut paalun-

reikien ja tulisijoen yhdistelmät ovat käsillä olevaa Pöljän 

löytöä sekä selvemmät että myöskip yksinl{ertaisemmat. Kaukolan 

Nököpellon ja Teräväisen Rantapellon sekä Urjalan Palomäen löy-

döissä paalunreikiä on vain kaksi ja ne ovat tulisijaan lähei-

sessä ja säännöllisessä sijoittautumissuhteissa (SMYA XXVIII, 1, 

kuvat 12, A,B, C ja 16 c; SM 1913 s. 72, k. 9)o Jos Pöljän paa-

lunreiät ja tulisijat luetaan edellisten muinaisjäännösten la-

jiin kuuluviksi, täytynee otaksua, että Pöljässä on tehneiden 

kannatuspaaluja useasti uusittu samalla paikalla, joten niiden 

sijat ovat jä?.neet epäsäännölliseksi ja lähemmin selvittäroPttö-

mäksi ryhmäksi. 

Helsingissä , tammik. 21 P• 1929. 

(Sakari Pälsi) 
Sakari Pälsi. 


































